
Республика Дагестан, МР «Дербентский район» МБОУ"Основная 

общеобразовательная школа им. Г.Лезгинцева" 368615, РД, Дербентский 

район, п. Белиджи, ул. Школьная 27а, тел. 8928 565-16-39, e-mail: 

belschool@bk.ru, ИНН 0512011816, ОГРН 1030500865560 

 

ПРИКАЗ 

10.12.2024г.                                                   №  226 

 

  

«Об организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, защите их прав в 2024-2025 учебном году» 

 

 

 

      Во исполнение приказа Минобрнауки РД от 03.12.2024г., за № 08-02-1-

1198/24 и в целях совершенствования работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав,-  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить план мероприятий МБОУ «ООШ им. Г. Лезгинцева» по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, а также формированию у них законопослушного 

поведения на 2024-2025 учебный год. 

(Приложение -1). 

 2. Назначить Шихсефиеву Ф.Д., заместителя директора по УВР, 

ответственной за реализацию плана по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, а также формированию у них 

законопослушного поведения.  

3. Шихсефиевой Ф.Д., заместителю директора по УВР: 

-  обеспечить проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ среди 

обучающихся школы; 

-в рамках межведомственного взаимодействия обеспечить своевременное 

выявление детей и семей, требующих особого педагогического контроля, в 

том числе склонных к противоправным действиям, суицидам, уходу из дома, 

пропускам уроков, употреблению психоактивных веществ и обеспечить 

проведение индивидуальной профилактической работы с указанной 

категорией обучающихся и их семьями;   

-активизировать взаимодействие школы с другими общеобразовательными 

учреждениями  по организации работы с несовершеннолетними, состоящими 

mailto:belschool@bk.ru


на профилактических учетах или требующими особого педагогического 

внимания, в части привлечения их в объединения различной направленности 

и досуговой деятельности;  

-организовать проведение профилактических мероприятий по вопросам 

безопасности несовершеннолетних в общественных местах, на транспорте, 

на улице, вблизи водоемов; 

-организовать проведение классными руководителями ежедневного 

индивидуального контроля за своевременным прибытием обучающихся в 

школу; 

-организовать оказание социально-психологической и педагогической 

помощи несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья 

или отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим 

трудности в обучении. 

4. Кадимовой Р.П., социальному педагогу:   

-организовать выявление несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении и принимать меры по их воспитанию, получению ими 

общего образовании;  

-организовать выявление семей, находящихся в социально опасном 

положении, и оказывать им помощь в обучении и воспитании детей. 

5. Сеферовой Э.К., старшей вожатой, активно вовлекать обучающихся в 

программы РДДМ «Движение первых» и в другие программы, 

способствующие воспитанию законопослушного и активного гражданина.  

6. Классным руководителям 1-9 классов  вести учет несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия, вести экспресс-карты наблюдения, руководствуясь 

«Методическими рекомендациями по внедрению в практику 

образовательных организаций современных методик в сфере профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи», и методической 

разработкой «Выявление групп риска детей и подростков с отклоняющимся 

(девиантным) поведением, проводить работу с обучающимися и их 

родителями по организации досуга обучающихся. 

7. Создать Совет профилактики в составе:  

Председателя Совета профилактики – заместитель директора по УВР 

Шихсефиева Ф.Д.  

Членов Совета профилактики:  

- Кадимова Р.П.,  социальный педагог; 

-Мусаева С.Ш., педагог-психолог; 

-Сеферова Э.К.,  старшая вожатая; 

-Гаджиева Э.А., учитель начальных классов; 

-Бабаева Э.А., учитель русского языка и литературы.   

8. Создать службу примирения в составе: 

-руководителя  Пирмурадова Д.С.,-председатель ППО; 

Помощники: Селимова А.А., -завхоз, Ахмедовой З.С.,-учитель иностранных 

языков.  

 




